
 
 

AGENZIA TRASPORTO PUBBLICO 

LOCALE DEL BACINO DI SONDRIO 

 
 

Servizio DIRETTORE 

 

 

NUMERO REGISTRO GENERALE 45  

 

DATA 14/05/2021 

 

OGGETTO: RICONOSCIMENTO DI MAGGIORI PERCORRENZE ED 

INTEGRAZIONI ALLE AZIENDE S.T.P.S. S.P.A. E AUTOMOBILISTICA 

PEREGO S.P.A., CHE GESTISCONO I SERVIZI DI TRASPORTO 

PUBBLICO EXTRAURBANO - ANNO 2021 

 
Il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio dell’agenzia per quindici giorni consecutivi  dal 
 



IL DIRETTORE 

 

PREMESSO che: 

 con deliberazione  dell’Assemblea dell’Agenzia n. 7 in data 21 novembre 2016 è stata 

approvata la cessione della titolarità dei contratti di servizio in essere tra la Provincia di 

Sondrio e le aziende Automobilistica Perego SpA e STPS SpA e la conseguente proroga di 

validità degli stessi fino al 31.12.2017, alle stesse condizioni economiche e qualitative previste 

dai contratti che furono sottoscritti fra le parti: Chiavennasco-Morbegnese CIG 2103046076; 

Sondriese CIG 210333816D, Tiranese-Bormiese CIG 2103374F1E così come in tabella 

rappresentati: 

 

Lotti (Bacini)   

Percorrenze

km/anno 

2016 

Azienda  

affidataria   
€/km   CIG   

Importo 

annuale  

€ IVA esclusa   

Importo 

annuale  

€ IVA inclusa   

1.   

Chiavennasco   

Morbegnese   

902.650   STPS SpA   1,83 2103046076   € 1.656.812,42   € 1.822.493,66  

2.   

Sondriese   
1.190.607   STPS SpA   1,75 210333816D   € 2.085.703,26   € 2.294.273,59  

3.   

Tiranese   

Bormiese   

1.056.831   
Automobilistica 

Perego SpA   
1,66   2103374F1E   € 1.749.973,44   € 1.924.970,78  

   3.150.088               € 6.041.738,03   

 

 i termini di validità dei predetti contratti di servizio sono stati rideterminati, in conformità con 

quanto previsto dalla deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia n. 8 in data 

30 luglio 2019, fino all’individuazione del nuovo affidatario dei servizi a seguito 

dell’espletamento di procedura ad evidenza pubblica; 

 

CONSIDERATO CHE per l’anno 2021 si è proceduto a definire le percorrenze integrative stabilizzate 

rispetto ai contratti: 

 sulla base del calendario scolastico regionale deliberato per l’annualità 2020-2021; 

 in ragione di esigenze organizzative rappresentate in via ordinaria dalle scuole e dagli utenti 

come già autorizzate negli anni precedenti e come richieste nell’anno 2021; 

 richiedendo l’effettuazione del servizio estivo sulla tratta Castello dell’Acqua – Chiuro (una 

coppia di corse per tre giorni la settimana) in ragione del fatto che il programma di esercizio 

contrattualmente pattuito con la ditta Società Trasporti Pubblici Sondrio S.p.A. prevede la 

sospensione dell’esercizio dell’autolinea Castello dell’Acqua – Chiuro nel periodo estivo, 

consentendo in tal modo il mantenimento di  un collegamento minimale con Chiuro, quale 

sede più vicina per l’accesso ai servizi primari non presenti nel territorio del comune di Castello 

dell’Acqua e quale luogo di interscambio per raggiungere il capoluogo di Provincia. 

 

CONSIDERATO ALTRESÌ CHE in riferimento all'evoluzione dello scenario epidemiologico relativo 

all'infezione da COVID-19 a partire dal 1 gennaio 2021, ed in attuazione dei provvedimenti del 

Governo e della Regione in tema limitazioni di carico di trasporto pubblico: 

1. lo svolgimento dei predetti servizi aggiuntivi non è mai stato interrotto, consentendo così di 

garantire la possibilità agli studenti di partecipare alle seppur residuali attività scolastiche 

laboratoriali e di didattica in presenza. 

2. Le predette percorrenze non coincidono con le corse aggiuntive a sostegno del trasporto 

pubblico introdotte con il Piano Prefettizio di cui alla propria deteminazione n. 2 del 24 

gennaio 2021 avente ad oggetto: “Attuazione piano operativo per i servizi aggiuntivi di 

trasporto pubblico locale per fronteggiare le esigenze trasportistiche derivanti dall’emergenza 

covid19”.  

3. Pertanto i giorni di effettuazione di tali corse aggiuntive risultano essere quantificate nel modo 

seguente: 



a) Per l’azienda STPS Spa come da tabella allegata (allegato 1) per l’importo complessivo di 

€. 99.082,27 iva 10% esclusa, per un impegno complessivo di € 108.990,50. 

b) Per l’Azienda Automobilistica Perego s.p.a come da tabella seguente: 

 

AUTOLINEE BACINO 

TIRANESE BORMIESE  
 

n corse km/corsa gg tot Km 2021 €/Km Tot €  Iva inclusa € 

TIRANO – APRICA - 

EDOLO 
Tirano – Aprica  2 23,6 305 14.396,00 1,66 

 

23.897.36  

    

 

26.287,10 

 

 

VERIFICATO CHE l’intervento di variazione della prestazione rientra nella facoltà prevista dal Codice 

degli Appalti che consente alla stazione appaltante di effettuare una variazione in aumento o 

diminuzione delle prestazioni entro il limite predefinito dal codice stesso; 

 

ATTESO CHE le Aziende fattureranno a questa Agenzia la compensazione onnicomprensiva per 

l’effettuazione di tali servizi aggiuntivi, che comprenderà altresì ogni onere aggiuntivo per il personale 

dipendente; 

 

RITENUTO di provvedere all’impegno di spesa per le maggiori percorrenze e servizi aggiuntivi ed 

integrazioni tariffarie svolte e da svolgersi nell’anno 2021; 

 

VISTO il Bilancio di Previsione di Agenzia per l’anno 2021 approvato con deliberazione dell’Assemblea 

n. 6 del 30 dicembre 2020; 
 

DETERMINA 

 

1. di impegnare la somma di complessive € 108.990,50 a favore dell’azienda S.T.P.S. s.p.a. per le 

maggiori percorrenze e servizi aggiuntivi ed integrazioni tariffarie da svolgersi nell’anno 2021 

come in premessa dettagliato, al capitolo n. 10001 del bilancio 2021;   

2. di assumere l’impegno di spesa di complessivi € 26.287,10 a favore dell’azienda 

Automobilistica Perego s.p.a. per le maggiori percorrenze sulla tratta Tirano-Aprica da 

svolgersi nell’anno 2021, al capitolo n. 10001 del bilancio 2021; 

3. di provvedere alla liquidazione delle somme sopra citate a seguito del recepimento da parte di 

Agenzia delle fatture di competenza per le mensilità da gennaio a dicembre 2021; 

4. di pubblicare la presente sul sito on line dell’Agenzia per il TPL del Bacino di Sondrio.   

 

 
Il Direttore 

Dott.ssa Maria Cristina Carmeli 
ll presente documento è sottoscritto con firma digitale 

ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

_______________________________________________________________ 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo 

e la firma autografa. 



 


